

रोल नं.
Roll. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

034

234 (HXN)

2016
सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 80
[Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नाष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.
(ii) Marks for each question are indicated against the question.
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. 'मुद्रण ईश्वर की दी हुई महानतम देन है, सबसे बड़ा तोहफा।' यह कथन किसके द्वारा कहा गया है ?
'Printing is the ultimate gift of God and greatest one.' Who said this statement ?

अथवा (OR)

'हार्ड टाइम्स' नामक उपन्यास किसके द्वारा लिखा गया है ?
Who wrote the novel named 'Hard Times' ?

2. भारत में चावल उत्पादक दो प्रमुख राज्यों के नाम लिखिए।
Name two major rice producing states of India. 1
3. 'गुल' अथवा 'कुल' से क्या अभिप्राय है ?
What is meant by 'guls' or 'kuls' ? 1
4. 'खेतड़ी' क्यों प्रसिद्ध है ? यह कहाँ स्थित है ?
Why 'Khetri' is famous for ? Where is it situated ? 1

5. 'समरूप समाज' को परिभाषित कीजिए।
Define the 'Homogeneous society'. 1
6. 'श्रम के लैंगिक विभाजन' से क्या तात्पर्य है ?
What does the 'Sexual division of labour' mean ? 1
7. लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली से क्या अभिप्राय है ?
What is meant by Democratic Rule System ? 1
8. भारत के किस राज्य में प्रति व्यक्ति आय सबसे अधिक है ?
In which state of India, per capital income is highest? 1
9. निम्नलिखित के पूर्ण रूप लिखिये - ½+½ = 1
(क) एन.सी.सी. (ख) एन.एस.एस.
Write the full form of the following -
(a) NCC (b) NSS
10. जिला स्तरीय आपदा प्रबन्धन समिति के किन्हीं दो सदस्यों का नामोल्लेख कीजिए।
Mention the name of any two officials of district level disaster management committee. 1

नोट : प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिए गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के उत्तर के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

Note : There are three groups 'A', 'B' and 'C' given below for question number 11 and 12. Select any one group for answering these two questions.

समूह 'अ' (Group 'A')

11. रेशम मार्गों ने दुनिया को किस प्रकार जोड़ा ? तीन उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
How did Silk routes linked the world ? Clarify with three examples. 3
12. प्रथम विश्व युद्ध के दौरान भारत का औद्योगिक उत्पादन क्यों बढ़ा ?
Why did Industrial production in India increases during the First World War ? 3

समूह 'ब' (Group 'B')

11. लंदन के भूमिगत रेलवे ने किस प्रकार शहर में आवास की समस्या को एक हद तक हल कर दिया था ?
How did the London underground railway partially solve the housing crisis in city ? 3
12. ईस्ट इंडिया कम्पनी ने भारतीय बुनकरों से सूती और रेशमी कपड़े की नियमित आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए क्या किया ?
How did the East India Company procure regular supplies of cotton and silk textiles from Indian weavers ? 3

समूह 'स' (Group 'C')

11. 'कॉर्न लॉ' क्या है ? इसके निरस्त होने के बाद ब्रिटेन में खाद्य समस्या का हल किस प्रकार हुआ ?
What is 'Corn Law' ? How did food crisis solve in Britain after its abolition ? 3
12. उन्नीसवीं सदी के मध्य में बम्बई की आबादी में भारी वृद्धि क्यों हुई ?
What led to the major expansion of Bombay's population in mid-nineteenth century ? 3
13. उन्नीसवीं सदी के भारत में मुद्रण संस्कृति ने महिलाओं को किस प्रकार प्रभावित किया ? स्पष्ट कीजिए।
How did print culture influence the women in nineteenth century India ? Clarify. 3

अथवा (OR)

प्रेमचंद द्वारा लिखित सबसे प्रसिद्ध उपन्यास कौन सा है ? यह कब प्रकाशित हुआ ? इसके विषय-वस्तु का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Which is the most popular novel written by Premchand ? When was it published ? Explain its theme briefly.

14. भारत में सड़क परिवहन, रेल परिवहन से अधिक उपयोगी क्यों है ? कोई तीन कारण दीजिये। 3
Why road transport is more useful than rail transport in India ? Give any three reasons.
15. लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था अन्य व्यवस्थाओं से क्यों बेहतर है ? तीन कारण दीजिये। 3
Why democratic government is better than other alternatives ? Give three reasons.
16. भारत सरकार द्वारा 'उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम, 1986' को पारित करने के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। 3
Describe any three causes of passing 'Consumer Protection Act, 1986' by Indian Government.
17. प्राथमिक उपचार क्या है ? 'प्राथमिक उपचार किट' की किन्हीं चार वस्तुओं के नाम लिखिए। 3
What is First Aid ? State the name of any four items of 'First Aid Kit'.
18. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए – 1½+1½ = 3
(क) राष्ट्रीय सूचना केन्द्र (एन.आई.सी.) (ख) एमेच्योर (हैम) रेडियो
Write a short note on following terms –
(a) National Informatics Centre (NIC) (b) Amateur (ham) Radio
19. यूरोप में 1848 की उदारवादियों की क्रांति के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए। 4
Write the main causes of liberal revolution of 1848 in Europe.

अथवा (OR)

'पूरब की ओर चलो' आन्दोलन की लोकप्रियता के कारणों की व्याख्या कीजिए।
Describe the causes for popularity of 'go east movement.'

20. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए – 2+2 = 4
(क) सविनय अवज्ञा आन्दोलन (ख) जलियाँवाला बाग हत्याकांड
Write short notes on the following –
(a) Civil Disobedience Movement (b) Jallianwala Bagh Massacre
21. संसाधन नियोजन क्या है ? संसाधन नियोजन की प्रक्रिया के सोपानों (चरणों) का उल्लेख कीजिए। 4
What is resource planning ? Mention the steps involve in process of resource planning.
22. नदियों का जल प्रदूषित कैसे होता है ? इस प्रदूषण को कम करने के उपाय सुझाइए। 4
How does the water of river get polluted ? Suggest the measures to be taken to minimise this pollution.
23. सत्ता के विकेन्द्रीकरण की दृष्टि से 1992 के संविधान संशोधन के किन्हीं चार बिन्दुओं का उल्लेख कीजिये। 4
Mention any four points of constitution amendment of 1992 in view of decentralisation of power.
24. किन्हीं चार संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये जो भारत को धर्मनिरपेक्ष देश बनाते हैं। 4
Mention any four constitutional provisions that make India a secular state.
25. भारत के राष्ट्रीय राजनीतिक दलों से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं तीन राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के नाम लिखकर उनके चुनाव चिन्ह का भी उल्लेख कीजिए। 4
What do you understand by National political parties of India ? Name any three National political parties with their election symbol also.
26. प्राथमिक (कृषि) क्षेत्रक से प्रच्छन्न बेरोजगारी की समाप्ति के लिए किए जा सकने वाले उपायों की व्याख्या कीजिए। 4
Describe the measures to be taken to end-up the disguised unemployment from primary (agriculture) sector.
27. भारत में औपचारिक क्षेत्रक ऋण के दो प्रमुख स्रोत कौन से हैं ? हमें ऋण के औपचारिक स्रोतों को बढ़ाने की आवश्यकता क्यों है ? 4

What are the two main sources of formal sector loans in India ? Why do we need to expand formal sources of credit ?

28. उदारीकरण और वैश्वीकरण की नीति अपनाने के फलस्वरूप भारत में आए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 4
Describe the changes occurred in India after adopting the policy of liberalisation and globalisation.
29. (अ) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुई –
- (क) देश की पहली जूट मिल लगायी गयी 1
(ख) 1912 में भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित किया गया 1
- (A) On the given political outline map of India, locate and label two States where the following events happened –
- (a) First Indian Jute mill was set up
(b) In 1912, the first iron and steel works was set up in India
- (ब) दिए गए भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाइए और उन स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तरपुस्तिका में संलग्न कीजिए –
- (ग) पारादीप समुद्री पत्तन Δ चिन्ह से 1
(घ) नरोरा परमाणु ऊर्जा केन्द्र \bullet चिन्ह से 1
(ङ) भारत की इलेक्ट्रॉनिक राजधानी \square चिन्ह से 1
(च) कार्बेट राष्ट्रीय उद्यान \otimes चिन्ह से 1
- (B) On the same given political map of India, locate and label the following with symbols marked against each. Attach the map to your answer book –
- (c) Paradeep sea port with the sign Δ
(d) Narora atomic energy centre with the sign \bullet
(e) Electronic capital of India with the sign \square
(f) Corbett National Park with the sign \otimes

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।

Note : The following question is for the Blind Candidates only in lieu of question number 29.

- (अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुई –
- (क) देश की पहली जूट मिल लगायी गयी 1
(ख) 1912 में भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित किया गया 1
- (A) Write the names of States where the following events happened –
- (a) First Indian Jute mill was set up
(b) In 1912, the first iron and steel works was set up in India
- (ब) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं –
- (ग) पारादीप समुद्री पत्तन 1
(घ) नरोरा परमाणु ऊर्जा केन्द्र 1
(ङ) भारत की इलेक्ट्रॉनिक राजधानी 1
(च) कार्बेट राष्ट्रीय उद्यान 1
- (B) Write the names of the States where the following are situated –
- (c) Paradeep Sea port
(d) Narora Atomic Energy Centre
(e) Electronic Capital of India
(f) Corbett National Park

रोल नं.
Roll. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

034

234 (HXM)

2016
सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 80
[Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.
(ii) Marks for each question are indicated against the question.
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. सन् 1894 ई. में प्रकाशित मशहूर पुस्तक 'जंगल बुक' के लेखक का नाम लिखिए। 1
Name the author of famous book 'Jungle Book' published in 1894 ?
अथवा (OR)
'केसरी' समाचार-पत्र का प्रकाशन किसके द्वारा किया गया था ?
By whom the news paper 'Kesari' was published ?
2. जलोढ़ मृदा की दो विशेषताएँ लिखिए। 1
Write two characteristics of alluvial soil.
3. 'गुल' अथवा 'कुल' से क्या अभिप्राय है ? 1
What is meant by 'guls' or 'kuls' ?
4. 'रैट होल खनन' से क्या अभिप्राय है ? 1
What is meant by 'Rat-Hole mining' ?

5. भारत में सामाजिक विभाजन का आधार क्या है ? 1
What is the reason behind social division in India ?
6. धर्म निरपेक्ष राज्य किसे कहते हैं ? 1
What is Secular State ?
7. भारत में गरीबी उन्मूलन के कोई दो उपाय सुझाइए। 1
Suggest any two ways to eradicate poverty.
8. निम्नलिखित के पूर्ण रूप लिखिए— ½+½=1
(क) बी.एम.आई. (ख) एच.डी.आर.
Write the full form of the following—
(a) B.M.I. (b) H.D.R.
9. राष्ट्रीय स्तर पर नाभिकीय आपदा प्रबन्धन के लिये कौन सा मंत्रालय उत्तरदायी होता है ? 1
Which ministry is responsible for nuclear disaster management on national level ?
10. आपदा प्रबन्धन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले दो संगठनों के नाम लिखिये। 1
Write the name of two organisations playing important role in disaster management.

नोट— प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिए गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के उत्तर के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

Note—There are three groups 'A', 'B' and 'C' given below for question number 11 and 12. Select any one group for answering these two questions.

समूह 'अ' (Group 'A')

11. भूमण्डलीकृत विश्व निर्माण में आधुनिक तकनीक की भूमिका का उल्लेख कीजिए। 3
Mention the role of modern technology in making of a Global World.
12. 'उन्नीसवीं सदी के मध्य में बम्बई की आबादी में भारी वृद्धि हुई।' इस कथन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 3
'There was major expansion of Bombay's population in the mid-nineteenth century.' Briefly explain this statement.

समूह 'ब' (Group 'B')

11. उन्नीसवीं सदी के यूरोप में कुछ उद्योगपति मशीनों की बजाय हाथ से काम करने वाले श्रमिकों को प्राथमिकता क्यों देते थे ? 3
Why did some industrialists in nineteenth century Europe prefer hand labour over machines ?
12. अधिकांश विकासशील देशों ने स्वयं को समूह 77 (जी-77) के रूप में क्यों संगठित किया ? 3
Why did most developing countries organise themselves as a Group of 77 (G-77) ?

समूह 'स' (Group 'C')

11. लंदन में भूमिगत रेलवे के निर्माण की आलोचना क्यों हुई ? 3
Why was the development of underground railway criticised in London ?
12. 'गिल्ड्स' से क्या अभिप्राय है ? इनके दो प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए। 3
What is meant by 'Guilds' ? Mention their two major functions.
13. मुद्रण संस्कृति ने उन्नीसवीं शताब्दी में भारत में राष्ट्रवाद के विकास में किस प्रकार सहायता की ? 3
Explain how print culture assisted the growth of nationalism in India in nineteenth century ?

अथवा (OR)

प्रेमचंद के लेखन ने हिन्दी उपन्यास को किस प्रकार उत्कृष्टता प्रदान की ? व्याख्या कीजिए।
How the writing of Premchand added excellence to Hindi novel ? Explain.

14. हमारे देश के जन-संचार के प्रभावी साधनों के रूप में 'रेडियो' और 'दूरदर्शन' की महत्ता स्पष्ट कीजिए। 3
Explain the importance of 'Radio' and 'Television' as effective means of mass communication in our country.
15. लोग लोकतन्त्र को क्यों अधिक पसन्द करते हैं ? कोई तीन उपयुक्त कारण लिखिए। 3
Why people felt democracy is much better ? Give any three suitable reasons.
16. किन्हीं तीन कारकों का उल्लेख कीजिए, जिनके द्वारा उपभोक्ताओं का बाजार में शोषण किया जाता है। 3
Write any three factors by which consumers are being exploited in the market.
17. बाढ़ से सर्वाधिक असुरक्षित मकान किस प्रकार निर्मित होते हैं ? 3
How the most unsafe houses by flood are constructed ?
18. विद्युत करंट लगने पर व्यक्ति को क्या प्राथमिक चिकित्सा देनी चाहिए ? उल्लेख कीजिए। 3
What first aid should be given to a person suffering from electric shock ? Mention.
19. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए - 2+2 = 4
Write shorton the following -
- (क) ज्यूसेपे मेत्सिनी (ख) काउंट कैमिलो दे कावूर
Giuseppe Mazzini Count Camillo de Cavour
- अथवा (OR)**
- (क) कन्फ्यूशियस (ख) हो ची मिन्ह
Confucius Ho Chi Minh
20. साइमन कमीशन के गठन का क्या उद्देश्य था ? यह कब भारत पहुँचा ? 4
What was the aim of formation of Simon Commission ? When did it arrive in India ?
21. संसाधन नियोजन क्या है ? संसाधन नियोजन क्यों आवश्यक है ? तीन कारण दीजिये। 4
What is resource planning ? Why resource planning is needed ? Give three reasons.
22. वर्षा जल संग्रहण किसे कहते हैं ? वर्षा जल संग्रहण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 4
What is Rainwater Harvesting ? Explain the purpose of rainwater harvesting.
23. संघीय शासन व्यवस्था की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 4
Mention any four features of federalism.
24. किन्हीं चार संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये जो भारत को धर्मनिरपेक्ष देश बनाते हैं। 4
Mention any four constitutional provisions that make India a secular state.
25. राष्ट्रीय राजनीतिक दल किसे कहते हैं ? भारत के किन्हीं तीन राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के नाम लिखिए और उनके चुनाव चिन्ह बताइये। 4
What is National political party ? Mention the name of any three national political parties of India and write their election symbol.
26. असंगठित क्षेत्रक के श्रमिकों के संरक्षण के उपाय लिखिए। 4
Write the remedies to protect workers in unorganised sector.
27. भारत में ग्रामीण परिवारों की साख के चार प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए। 4
Describe four major sources of credit for rural household in India.
28. वैश्वीकरण की प्रक्रिया में बहुराष्ट्रीय कंपनियों की भूमिका को समझाइये। 4
Explain the role of MNCs in the globalisation process.

29. (अ) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुई –
- (क) देश की पहली जूट मिल लगायी गयी 1
- (ख) 1912 में भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित किया गया 1
- (A) On the given political outline map of India, locate and label two States where the following events happened –
- (a) First Indian Jute mill was set up
- (b) In 1912, the first iron and steel works was set up in India
- (ब) दिए गए भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाएँ और उन स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तरपुस्तिका में संलग्न कीजिए –
- (ग) रानीगंज कोयला उत्पादक क्षेत्र ● चिन्ह से 1
- (घ) श्रीनगर ऊनी वस्त्र उद्योग △ चिन्ह से 1
- (ङ) उत्तर प्रदेश का साफ्टवेयर टेक्नालाजी पार्क □ चिन्ह से 1
- (च) उत्तर-दक्षिण गलियारे का दक्षिणतम स्टेशन ⊗ चिन्ह से 1
- (B) On the same given political map of India, locate and label the following with symbols marked against each. Attach the map to your answer book –
- (c) Raniganj Coal Producing Area with the sign ●
- (d) Srinagar Woolen Textile Industry with the sign △
- (e) Software Technology Park of Uttar Pradesh with the sign □
- (f) Southern Terminal of North-South Corridor with the sign ⊗

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।

Note : The following question is for the Blind Candidates only in lieu of question number 29.

- (अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुई –
- (क) देश की पहली जूट मिल लगायी गयी 1
- (ख) 1912 में भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित किया गया 1
- (A) Write the names of States where the following events happened –
- (a) First Indian Jute mill was set up
- (b) In 1912, the first iron and steel works was set up in India
- (ब) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं –
- (ग) रानीगंज कोयला उत्पादक क्षेत्र 1
- (घ) श्रीनगर ऊनी वस्त्र उत्पादक क्षेत्र 1
- (ङ) इन्दौर साफ्टवेयर टेक्नालाजी पार्क 1
- (च) उत्तर-दक्षिण गलियारे का दक्षिणतम स्टेशन 1
- (B) Write the names of the States where the following are situated –
- (c) Raniganj Coal Producing Area
- (d) Srinagar Woolen Textile Industry
- (e) Software Technology Park of Indore
- (f) Southern Terminal of North-South Corridor
